Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 марта 2019 года             № 78

Об утверждении Положения о порядке пересмотра пенсий
в случае увеличения денежного довольствия военнослужащим,

лицам рядового и начальствующего состава органов внутренних дел,
уголовно-исполнительной системы,

должностным лицам службы судебных исполнителей,
налоговых и таможенных органов и их семьям

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-
V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
в действующей редакции, статьей 47 Закона Приднестровской Молдавской
Республики от 24 января 2000 года № 230-З «О государственном пенсионном
обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах
внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных
исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей» (СЗМР 00-1) в
действующей редакции, Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке пересмотра пенсий в случае
увеличения денежного довольствия военнослужащим, лицам рядового
и начальствующего состава органов внутренних дел, уголовно-
исполнительной системы, должностным лицам службы судебных
исполнителей, налоговых и таможенных органов и их семьям согласно
Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской
Республики от 28 января 2013 года № 24 «Об утверждении Положения о
порядке пересмотра пенсий в случае увеличения денежного довольствия
военнослужащим, лицам рядового и начальствующего состава органов
внутренних дел, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы,
службы судебных исполнителей, налоговых и таможенных органов
и их семьям» (САЗ 13-4).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                      А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 12 марта 2019 года № 78

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке пересмотра пенсий в случае увеличения

денежного довольствия военнослужащим, лицам рядового
и начальствующего состава органов внутренних дел,

уголовно-исполнительной системы, должностным лицам
службы судебных исполнителей, налоговых

и таможенных органов и их семьям

1. В случаях увеличения денежного довольствия состоящих на службе
военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов
внутренних дел, уголовно-исполнительной системы, должностных лиц
службы судебных исполнителей, налоговых и таможенных органов,
увеличения размеров денежного довольствия, учитываемого для исчисления
пенсии, указанного в статье 42 Закона Приднестровской Молдавской
Республики от 24 января 2000 года № 230-З «О государственном пенсионном
обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах
внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных
исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей» (СЗМР 00-1) в
действующей редакции (далее – Закон), пенсии, надбавки к пенсиям,
повышения и увеличения пенсий, назначенные в соответствии с Законом,
подлежат пересмотру.

При наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров пенсий,
перерасчет этих пенсий производится в соответствии со сроками,
установленными Законом.

При одновременном возникновении оснований для пересмотра пенсий,
указанных в части первой настоящего пункта, их пересмотр производится
по каждому из этих оснований в порядке, предусмотренном пунктом 2
настоящего Положения.

2. В случае увеличения денежного довольствия военнослужащим, лицам
рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, уголовно-
исполнительной системы, должностным лицам службы судебных
исполнителей, налоговых и таможенных органов, состоящих на службе,
одновременно подлежат пересмотру пенсии, назначенные ранее уволенным
со службы военнослужащим, лицам рядового и начальствующего состава
органов внутренних дел, уголовно-исполнительной системы, должностным
лицам службы судебных исполнителей, налоговых и таможенных органов
и их семьям.

Ранее назначенные пенсии пересчитываются по нормам, установленным
Законом, исходя из суммы увеличенного денежного довольствия в порядке,
предусмотренном пунктами 3-6 настоящего Положения.

3. В денежное довольствие, учитываемое при исчислении пенсий
в порядке, предусмотренном пунктом 2 настоящего Положения, включаются:

а) проходившим (уволенным) военную службу военнослужащим (кроме
указанных в подпунктах «в», «г», «д» настоящего пункта) – оклад по
последней штатной должности (с учетом части второй настоящего подпункта),
оклад по воинскому званию, присвоенному ко дню увольнения, и процентная
надбавка за выслугу лет, исчисленная из этих окладов, а также месячная
стоимость причитающегося им продовольственного пайка.

Офицерам, переведенным по состоянию здоровья или возрасту
на должности с меньшим должностным окладом, имевшим на день перевода
выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет, пенсия при последующем
увольнении их с военной службы по их заявлению может исчисляться исходя
из оклада по штатной должности, которую они занимали до указанного
перевода. В таком же порядке могут исчисляться пенсии при увольнении
с военной службы офицерам в звании подполковника, ему равном и выше,
переведенным в интересах службы, по состоянию здоровья, возрасту или
в связи с организационно-штатными мероприятиями с должностей, которые
они занимали не менее одного года, на должности с меньшим должностным
окладом, имевшим на день перевода выслугу, дающую право на пенсию
за выслугу лет;

б) проходившим (уволенным) службу лицам рядового и
начальствующего состава органов внутренних дел, уголовно-исполнительной
системы, должностным лицам службы судебных исполнителей, налоговых
и таможенных органов (кроме указанных в подпункте «д» настоящего пункта)
– оклад по последней штатной должности (с учетом части второй настоящего
подпункта), оклад по специальному званию, присвоенному ко дню
увольнения, и процентная надбавка за выслугу лет, исчисленная из этих
окладов, а также месячная стоимость причитающегося им продовольственного
пайка.

Лицам начальствующего состава в званиях полковника милиции,
полковника юстиции, государственного советника налоговой службы,
полковника таможенной службы и выше, переведенным по решению
министра внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики,
министра юстиции Приднестровской Молдавской Республики, министра
финансов Приднестровской Молдавской Республики, председателя
Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской
Республики в интересах службы, по состоянию здоровья или возрасту с
должностей, которые они занимали не менее трех лет, на должности с
меньшим должностным окладом, имевшим на день перевода выслугу,
дающую право на пенсию за выслугу лет, пенсия при последующем
увольнении их со службы по их заявлению может исчисляться исходя из
оклада по штатной должности, которую они занимали до указанного перевода;

в) офицерам, проходившим (уволенным) военную службу до вступления
в штатную должность после окончания военной организации
профессионального образования либо призыва из запаса, – установленный для
них должностной оклад, оклад по воинскому званию, присвоенному ко дню
увольнения, и процентную надбавку за выслугу лет, исчисленную из этих
окладов, если военнослужащий имел право на ее получение;

г) проходившим (уволенным) военную службу мичманам,
военнослужащим сверхсрочной службы и проходившим военную службу
по контракту матросам и старшинам, переведенным с атомных подводных
крейсеров, атомных подводных лодок и дизельных подводных лодок,
оборудованных вспомогательными атомными энергетическими установками,
на соответствующие равнозначные должности на другие корабли, суда или
в береговые воинские части с сохранением получаемых на день перевода
должностных окладов, – сохраненный должностной оклад, оклад по
воинскому званию, присвоенному ко дню увольнения, и процентную надбавку
за выслугу лет, исчисленную из этих окладов;

д) проходившим (уволенным) службу офицерам и лицам
начальствующего состава органов внутренних дел, уголовно-исполнительной
системы, должностным лицам службы судебных исполнителей, налоговых
и таможенных органов, состоящим на службе, которые были
прикомандированы к Администрации Президента Приднестровской
Молдавской Республики, Аппарату Верховного Совета Приднестровской
Молдавской Республики, аппарату Конституционного суда Приднестровской
Молдавской Республики, Аппарату Правительства Приднестровской
Молдавской Республики, Счетной палате Приднестровской Молдавской
Республики, исполнительным органам государственной власти
Приднестровской Молдавской Республики и получали наряду с должностным
окладом оклад по воинскому или специальному званию и процентную
надбавку за выслугу лет, – получаемые ко дню увольнения должностной оклад
по занимаемой в указанных органах государственной власти должности
государственной службы, оклад по воинскому или специальному званию
и процентную надбавку за выслугу лет в порядке, предусмотренном
подпунктами «а» и «б» настоящего пункта.

Лицам, прикомандированным к государственным органам,
обозначенным в части первой настоящего подпункта, а также лицам,
получившим непосредственно перед увольнением только заработную плату в
порядке и размерах, установленных для работников органов, министерств,
ведомств и организаций, к которым они были прикомандированы, –
должностной оклад, установленный по аналогичной должности для
состоящих на службе соответственно офицеров и лиц начальствующего
состава органов внутренних дел, уголовно-исполнительной системы, службы
судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, оклад по
воинскому или специальному званию, присвоенному ко дню увольнения, и
процентную надбавку за выслугу лет, исчисленную из этих окладов.

4. При пересмотре пенсий проходивших (уволенных) службу
военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов
внутренних дел, уголовно-исполнительной системы, должностных лиц
службы судебных исполнителей, налоговых и таможенных органов пенсии
исчисляются из суммы их денежного довольствия, учитываемого при
исчислении пенсии, с повышением (индексацией) этого денежного
довольствия по состоянию на день назначения или перерасчета им пенсии.

5. При пересмотре пенсий уволенных со службы военнослужащих, лиц
рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, уголовно-
исполнительной системы, должностных лиц службы судебных исполнителей,
налоговых и таможенных органов, получавших перед увольнением
персональные должностные оклады либо оклады денежного содержания,
повышенные за службу в отдаленных, высокогорных местностях
и определенных регионах в связи с выполнением особых задач, пенсии
исчисляются исходя из обычных, а не из персональных или повышенных
окладов.

6. При пересмотре пенсий семьям умерших (погибших)
военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов
внутренних дел, уголовно-исполнительной системы, должностных лиц
службы судебных исполнителей, налоговых и таможенных органов пенсии
исчисляются из суммы денежного довольствия военнослужащих, лиц
рядового и начальствующего состава, исходя из которого подлежала
исчислению пенсия кормильцу, с повышением (индексацией) этого денежного
довольствия по состоянию на день назначения или перерасчета пенсии семье.
В отношении указанной категории получателей пенсий положения части
второй подпункта «а» и части второй подпункта «б» пункта 3 настоящего
Положения не применяются.

7. При пересмотре пенсий семьям умерших пенсионеров из числа
военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов
внутренних дел, уголовно-исполнительной системы, должностных лиц
службы судебных исполнителей, налоговых и таможенных органов пенсии
исчисляются из суммы денежного довольствия, исходя из которого была
исчислена (пересчитана) пенсия кормильцу (пункты 3-4 настоящего
Положения), с повышением (индексацией) этого денежного довольствия по
состоянию на день назначения или перерасчета пенсии семье.

8. При назначении либо возобновлении выплаты в Приднестровской
Молдавской Республике пенсий уволенным со службы военнослужащим,
лицам рядового и начальствующего состава органов внутренних дел,
уголовно-исполнительной системы, должностным лицам службы судебных
исполнителей, налоговых и таможенных органов, а также их семьям,
гражданам государств – участников Содружества Независимых Государств и
других государств, с которыми у Приднестровской Молдавской Республики
заключены соответствующие договоры (соглашения) о социальном
обеспечении, а также семьям указанных в данном пункте лиц пенсии
исчисляются им исходя из суммы денежного довольствия, установленного

законодательством Приднестровской Молдавской Республики для
соответствующих категорий военнослужащих, лиц рядового и
начальствующего состава органов внутренних дел, уголовно-исполнительной
системы, должностных лиц службы судебных исполнителей, налоговых и
таможенных органов Приднестровской Молдавской Республики при
аналогичном служебном положении и прочих равных условиях, в порядке,
предусмотренном пунктами 3-7 настоящего Положения.